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Rengjøring av metallvarer er en
nødvendig pr0868S i mekanisk induatr

og andre bransjer. Til rengjøringen

bruke8 alkalier, 8yrer og løsning8mid
le, alt efter behov og forrniU. Teknisk

Ukebla bragte ifjor en aeTÌe artikler
om industrien avfetting og annen ren"
gjøng av metalle. P4 anmodning har

dr. WülfeT 8krevet denne artikkel om
yrkeshllgieniske aspekter ved de-slags
.arbei. Artikkelen vil bli trykt 80m

et tillegg i et 8ærrykk av ~vennevte
serie om rengjøring av metaller.

Bynop8Ï:
A 8urvey of the 7iygieic aspect8 of

the U8e of ac, alkaia and toxic
organic 80Zvent8 in. induatri cZeaning
cind degreasing at metal goo.

Kjemisk sett kan de industrielt an-
vendte løsningsmidler inndeles i to

hovedkasl', a) uorganiske og b) or-

ganiske substaser. Dertl kommer
blandiger som ineholder både uor-

ganke og organiske substanser i
form av stabile emulsjoner, aat to

faserenemidler som ved hjelp av
passende eiulgator overføres til emul_

sjoner under anvendelsen.

Branntekni8k kan man skile mel.
lom ((brennbare~ og dkke brennba~
løsinmidler. Denne inndeling ute-
lukker dog ikke muligheten for brann
(og eksplosjoner) ved bruk av enkelte
dkk.e brennbare~ løsnigsmidler. Un-
der invikning av sterke syrer pä
metaller vi det kue utvikles hy-
drgen som i blandig med luft er
eksplosiv. Det sae er tifele ved
innvirknng av sterk lut på alumini-

um og sin.

Yrkeshygienisk .sett vi man nå
lengs når man vurderer de forskjel-
lige stoffgrpper ut fra deres virk"

nig på. organsmen. Ved en slik vu-

dering må det tas hensyn til.stoffenes
tilsandsorm (aggregatstilstad) . fast,
flytende eller gasform (daper),
samt til organismen kontaktmulig-

heter, ved berøng, svelgig eller in-
ånding.

Faste stoffer kan under bestemte

arbedsorhold utvie fint støv som

vil komme i berøring med huden. Stø-
vet vil dessten kune bli innåndet

og derved komme i kontakt med slim-
hiene i nesen og nesesvelgrommet.

Før eller senere vil en god del av
dette stv bli ((harket op~ og siden

svelges ned. På denne måten vi even-
tuelt gitige substaser kune bli til.
ført mave og tarmtraktus. Svevestøv,

dvs. støv hvis parkler er mindre enn
5 ti 10 i. i diamter, ka nå helt ned
ti lungenes fineste forgreniger.

De skadevirkner som kan oppstå
ved hudkontat vil selvsag være av-
hengg av stoffets kjemiske art og
hvilke hudparier som blir utsatt for
støvets invikning. Hudkontakt med

støv fra 8ubstaser som er løselige i
van og svette, vi resultere i kon-
sentrerte oppløsnier av angjeldene
substaser rundt de enkelte støvkorn.

Ved helt nøytrale stoffer (f. eks. mel,
gresstøv) får man ingen diekte hud-
skade. Man ser her bort fra de gode

veksuligheter som sopp og bakterier

kan få på hudpartier som lange tider
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ad gangen er. tigriset med slikt støv
uten at huden blir gjenstad for hyp-
pig vask og pleie.

Ved etsende kjemikaer (kaustisk
so kromsyreanydrd etc.) får man
sterkt etsende oppløsninger. Virknin-

gen på huden vil varere fra lettere
kløe til dype foretsinger, avhengig av
substasens ar og av hudpartets
struktur. De fine slimhiner i munnen
(lebene ), nesen og øyet vil meget lett
kue bli ødelagt av støv fra slike
etsende kjemikalier.

Nedsvelgien av innåndet støv vi
kunne føre til ((påvirknnger) eller
forgiftninger i alle de tilfelle hvor
vedkommende substans er gitig.

Flytene stoffer (væsker) vi, av-
hengg av stoffenes kjemiske art,
kunne være helt nøytrae i sin virk-
nig. Men de ka også gi direkte
etskader m. m. ved hudkontakt. De
vil dessuten kune virke løsende på
hudfettet, og enkelte væsker kan pe-
netrere uskadd hud og derved komme
in i organn.

Ved forstøing av væsker, f. eks.
med sprøytpistol, ka man få et aero-
sol eller en fin væsketåke. Denne ka
gi anedning ti hudkontakt, ved in-
ånding vi væskedråpene bli sittene
i nese-svelgrmmet. Samtidig innån-

des de damper som har utviklet seg
av væsken under forstøving (avhen-

gig av temperatur og væskens damp"
trkk).

Yrkeshygiensk er det ingen forskjell
mellom gasser og damper. I begge
tilfelle foreligger subsa.sen i gass-
form og vi derfor ved innndingen
kunne trenge ned i lunenes fineste
forgeninger, hvor de efte å ba pas"

sert kapilareggene vil bli traspol'"
tert med blodstrømmen gjennom orga"
nismen og komme i kontat med de
forskjellge orgaer (hjernen, lever,
nyr ID m.). Selv om lunene er de
vanligste ((nngangsport~ for gar

og damper, må man ikke glemme at
det også vil bli svelget ned mindre

substansmengder som er blit absor-

bert i neselgsekretet. Det fore-
kommer ogs endel hudkontat, et mo-
ment som spiler en vis rolle når
luften forurenses med damper av hud-
irrterende (etsende) og eventuelt

giftige stoffer. I denne forbindelse må
man huske på at huden aldri er ab-
solutt tørr. Den ha altid et tynt
fuktighetBskit som vaøselge et-
sende stoffer (formaldehydgas, klor-

gas, satsyrgass, kondenert fenol"
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damp, damper fra maursyre og is"
eddik m. m.) vi bli løst i.

Ved omtaen av. de forsjellge
stoffgrpper vil det bli brukt følgende
skjema:

1) Syrr
2) Alkaer
3) Salter

4) Orgake løsngdler
a) Aloholer, esere, ketoner, ete"

re.
b) Hydrokaboner, alifatiske og,

artike (inl. fenoler)
c) Klorhydrokarboer

Syrr

Konsentrerte uorgake og or~
mske syrr vi i kontat med kon-
sentrerte. . alkalier (kaustk soda,
dUb, ammonakk) utvike vare .un"
der dannelse av vann og salter. .Denne
resjon kan, avhengig av menen
og konsentrajonsforholdene, anta eks-

plosjonsartede fO:rer, med farlig,
glohet sprut til alle sider og endog.

utkst av hele den .fosskokende masse

fra beholderen. Selv i moderate kon-
sentrajoner kan hele blandingen kom.-.

me i kok. Dette måm, ta hensn til
ved lagrgen av stoffene.
Konsentrerte . .uorganiske.syrr er

satsyr, sapeters, svovels,
f1u~yr¡ D,isse er. meget sterkt et~;.

sende., iteree i. kold tild. I en.
særstilli .stå"flasyr på grnn.sv
sin ßybdevirkipig, ,Selv den miste..
fl~ekozita ,ltrever snart .lege.;
beh8dlg(injekjonav kaliumlu" '
konatfor å stoppe smene og kal.. ..
tapet i vevet rundt sät).Sprut i.øy~
et . repreterer. altid fare for varge.
synskader, eventuelt blinØhet. ,Virk..'
ningen av vare, kotientrrte uor-

ganiske syr. på huden er kjenne-
tegnet ved øyeb~ikkelig, dytgående
foretsinger.. .som ; krever ..legehjelp. _.,
Sprut i øyetiIedører som oftest. va-
rige synsskaer. .ved arbeide med.

konstrrte .syrr, kreves anikts-
skje:r, plasfor:kle og egnede hans-

ker. Beskytelsesbriler gi. ikke tl-

strekkeligvern mot sprut iansitet.
Samtlge nevnte syrer vi, avhen-.

gig av temperaturen,.. utvie irrite-
rende og etsnde damper (lungeirrte"
rende). De for di daperanl)alte
yrkeshyg!enike grnseverder .er me-,;
get lave. I berørig med metaer og
organsk materiale utvkler salpeter-
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syre de såkalte ~nitrøse gassen (lun-
geg'Lft) , et forhold man må ha i mente
ved ~beisinp av metallvarer (brue
damper). I små, men allerede livsfar-
lig konsentrasjoner er dislJe gasser

fareløs, men har en skar, karak"

teritisk luk Virkninge av diss
nltrøse gasser er kjennetegnet ved for-
etsger i lungevevet. Det kan ta
mange timer før de første syptoner
(stg, ânedrttsbesvær m. m.) mel-
der seg, og slike forgitninger ha
dessverre ganske ofte medført døden.

Ved blanding av konsentrert svovel-

sy. med vann må det utvises den
iitøste forsiktighet (se Rundskriv nr
9S ag 204 fra Direktoratet for Statens

Arbeidstisy). .
:"Ogs konsentrrt fosfors må
håteres med varsomhet."
.. Kromsyre eller kromayrnhdrid er
ike bare enmeget 4:sterb og etsnde

syr, men er desuten .,' katerisert
ved sin eksemfmkalende '"efek.
Kryrst og kromsyttåke .(over
klmerigsad) ka ved. indi
føre ti perforajon av. neskieveg-
gen.. Det sae gjelder for kro-
sy sater (kromater) . Forbindel..
ser med 4:hexavaenb krom (SOm ... L
krmater) er kjent for å kunne 'vær
krtfremkllende. .De yrkeshygleni"
ske grenseverdl er 0;1 mg/ms .luft (be-:
regnet som Or).

Organke syrer omtaes gjerne som
4:svake syreD 1 kjemiske. lærebøker..
Yrkeshygienisk er denne påsand ikke
holdbar. Konsentrert maursyre, ised"
dilt ogklorholdige organe syrr; of;
eks. . mono-,. di-og trioreddlksyr, er
megt sterkt etsende og må derfor
behadles med. samme omtanke som
konsentrerteuorgamske syrer. Oksal-
syrtøv er sterkt hudirterende.Der"
til. .kommer at selve oksaat~ionet i
større konsen:trasjonerer gitig (ut~

felng av . kalsiumoksaat i nYrne
med efterfølgende blokering av de fine
nyreer) . Grenseverden er tg
okssyre (eller oksalat) prinS luft.
Prlpleltbør man huskepã. at

inførig av et halogenatom (fluor,

brom, klor, jod) i en organisk sye
(eddksyre ~ trkloreddlksyre) øker
dens 4:aclditeb (4:,Styrke)) som. syr),
et forhold som går igjen bL. a. hos
fenolene, hvis etsvirknig derVed ka
bU ytterligere øket (f; eks. hos klorte-
noler) . Dessuen er klorerte syr og
fenoler ofte adskUllg giigere. enn de
lkke klorerte utgagsstoffer. Her
kommer bL. a. spørsmået om dannel"

sen av gitige stoffsküteprodukter

(metabolics) in i bildet. Nærmere
omtae av gltigheten ho halogen-
substituerte orgaske syrer, fenoler
o. 1. faler utenor ramen av dennearel.

Vlnsy og cltronsyr kan ikke sies
ä representere et faremoment, bort-
sett fra det forhold at indingen av
luf som er sterkt forurenset med støv

frø disse syrr, mä antas å kunne
føre til angrp på tennene.

Aler
De viigst . al8ler er kaustik

sOda (NaOH); etskali (KOH) " og am-
moni. Dertil. kommér en rekke ((al-
kalske stoffen som vil bli omtalt
under saltene. . ,
_ Selv om. den -alaliske foretsingav

huden og de fine slliner følgêret

anet kjemisk mønster. eM syrefot-
etsinr, er det helt korrekt. ä. VUrdèi'

foraevnte .. alkalers vikring, på
samme måte. som syreoretsingèr.
Hudkontakt ., med støv fra NaOH og
KOH resulterer i .ødeleggelse av hu~
den, som først bIlr 4:säpeglatbfor
senere å løses bort imder danel av
foretsgssår som har lie vanskelig

for å gro. som 4:syresår~. Vlrlmingen
på øyet er i praksis .identisk med

syresprut L øyet. Dét ni" derfór tas
samme slkrgstUtak som ved arbeide
med konsentrerte syrer.

Vandigeoppløsninger av NaOH og
KOH ka-n.'à\lheng'g aV' k()nsentrasj~
nen variere tro. ~oljèlub(navnet sier
alt!) til vannaktig.Konsèntrerle'lut-
oppløsnger 'er. aleree i kold ti-
stand hudirriterende og etsende. Var
4:oljelUb o. l. ødelegger øyeblikkelig

huden, for ikké å tae om skadevirk"

ningene på" sUIìene. Faren for va-

ri syp er ailtld tistede ved' ar-
belde med varníë .Iutoppløsninger( og"
så mer fortyÌede) hVis detarbeides
uten anlktsskje:r(se Rundskriv nr

195 fr Dlrektorátet for Statens Ar-

beldsti) .
Ved lutbeising, f. eks. av alumiium,

vil den utviede hydrgengas. rive

med seg lut L arbeidslufen. Slike lut- .
aero.oler er meget irrterende for
4ndedrettsorganene. Yrkeshygiensk

grnsver er 2 g NaOH (eller
KOR) pr ma luf.

Konsenti'ért aJonakk (dvs. en
oppløsning av amonikkga i vann)
er krftig hudirriterende. På de finere



slimhnner og i øyet virker konsen-

trert ammoniak sterkt etsende. Am-
moniakk som gass irriterer luftveiene,
og øynene begyer å renne (tåre"
flod). Grensverdi: 50 ppm = 35 mg
ammoniakIma luft.

Salter

I alkalisk rensebad brukes en rekke
forskjellge salter som alle på grnn
av hydrolyse utvikler en alkalisk re

akjon. Dere ((alkaiteb (uttrykt i
pOH eller pH) ligger selv i konsn-
trerte oppløsninger betydelig uner
verdiene for tilsarende oppløsninger

av NaOH og KOH. Ikke desto min
bør det utviæs forsiktighet. Det an"
be8.es bruk av anktsskjerm og
plastforkle ved baene. Derti ko"
mer hudpleie. Eiuyidere må man
være klar over at cYan¡ium~ og
cyantriumba er sterkt . alkaliSke
(etsvikngen èr me~t sterk) og at
sprut i aniktet ret refleksmessg,
på . gr av foI"krekkelsen, kan
føre til at di meget giftige sub-

staer svelges ned når man først
har fått dem i munen. (Smaen er
såpeaktig og vemmelg astriugerende.)
Ved tisetting av syer til cyanid-

holdige bad vi det kunne utvikles blå-
syre (grenseverdi: _ ;10 , ppm = 11 mg
blås/m3 luft).

De mest brukte ~alkalii;ke salter:p
er krstallsoda og vannri soda
(N8.Coa), pottaske (K2COa), fosfater

(NaaP04), pyrofosfater, natriumhek-
sametafosfat, natrium-tripolyfosf~t og

. natrumsilkater. Dertil kommer di-
vers ~såpen.

Yrkeshygienik vi saltholdige bad
ikke representere noe større .problem,
borttt fra cyanidbad . som. til stadig-

het avgir små mengder blåsyre (av-
hengig av det rådende pH), som even-

tuelt må suges av. Dertil kommer
faren ved mangelfull skyllng i rent
vann før godset settes over i syre"
badene (se ellers Rundskrv nr 199
fra Direktoratet 'for Statens Arbeids-

tilsyn).
Yrkeshygienisk Instiutt el" kjent

med at det i visse bad også benyttes

tisettinger av fluoridel' (flussyresal-

ter) . Fluoridel', f. eks. NaF, er meget
gitige, og støvet er sterkt irriterende
for huden, øynene og åndedrettsorga-

nene. Ma må unngå innåndig av
fluoridstøv .

Orgaske .løsnigsmldler

Ved bruk av organske løsngs"
midler må man altid ta hensyn til.
hudkontakt samt muligheten for in-

änding av dampene. De aller fleste
organike løsningsmidler er forhold8"
vis flyktie, dvs. at de. alerede ved

alniJ.elig tempei¡~w. og trykk delvis

går over i dampfomi.. I. et lukket rom.
vi ,manike kuIie.: få ubegrnsede
mengder :_.;3V ,et..)ø.sningsmiddel til ä.

. gå ~ver idamp~rm. Løsningsmiddelet
vil fordampe intil luften er mettet

med angjeldende damper. Denne met.
nigskonsentrasjon er bestemt av ved-

kommende løsningsmiddels damptrkk .
ved den aktuelle temperatur. Like
over væskens overflate vil man som
oftest kue regne med en mettet
atmosfære, altså en blanding av luft
og damper svarende ti det aktuelle
damptrykk. Men man vi, bortsett fra
over kokende væsker, aldri ha en at-
mosfære som til 100 % består av væs-

kedamper. Disse luft-damp-blandinger
(ved metnigskonsentrasjonen) er ofte
noe tye enn luft og har derfor en
. viss tibøyelighet til å ((synke~ inntil
de er tilstrekkelig fortynnet. Men
disse blandinger har aldri den spesi-
fikke vekt som den rene løsningsmid-

deldamp ved væskens koketemperatur.
I praksis har man sjelden å gjøre

med lukkede rom. Det arbeides i åpne
eller tildekkede kar med - eller dess-
verr ti sine tider uten - avsug og

frisklufttilførseL. Dessuten har rens"
badene ofte innebyggede kjølespiraer
for å redusre tap av løsngsmidlene
mest mulig. Dampene skriver seg fra
rensebadene, ((dippingen:p etc., og dels
også fra det rensede, men ikke ti"
strekkelig tørre gods. Utover dette ser
man ofte tilfeller av helt åpen bøtte-
vask uten noen som helst form for
yrkeshygienisk tilfredsstilende av-
trekk og satidig med intim hudkon-

takt med løsningsmiddelet.
Stort bedre er ikke situasjonen ved

avfetting og rensing ved hjelp av
sprøytepistoler og løsningsmidler, som
angivelig er lie farlige, under ven-

tilatorisk lie heldige arbeidsforhold.

Ved forstøving (pistolsprøyting) får
ma en hurig fordampnig (stor væs-
keoverfate) under satidig utviing

av væsketãe. Ved maglende Sikrigs"
titak vi dapene innåndes sammen
med væsketåken. Væskedråpene blir
først frafìltret i nesen, siden fordam"
per de derira efterhvert. Tåken slår

seg ned på hud og klær. Avhengig av

vedkommende. substan vil huden og

. slimhnnene kunne bli iritert.
Samtlige organiske løsaingsmidler

skal fjerne ((skitt?), fett, voks, olje
m. m. Dette medfører helt logisk at
enver hudkontakt med disse stoffer
vi føre til avfetting av huden, som

derved mister sitt beskyttende lag av
naturlig fett. Samtidig fjernes ogs
en rekke stoffer som har antibakte"
riell virkning. Ved hyppig hudkontakt,
for ikke å tale om den ((sedvanlige))

vas av skitne hender med et løsnigs-
middel, blir huden tørr, sprø og uelas-
tisk. I den kolde årstid blir det rifter
og småsår hvor bakterier vil ha lett
spil. Ett av de absolutt første si-
rigsbud ved arbeide med løsnings-
midler er en gjennomført hudpleie:

Hendene skal under alle omstendig-
heter, selv efter en ((kattevask;/ med

løsningsmiddelet, vaskes med en mild,
gjerne overfettet toalettsåpe og siden

gnis in med lanolinkrem e. 1.
En substans som løser fett kan også.

sies å løse seg i fett. Ut fra tanken
at dampene av fettløsende organiske
substanser viI løse seg i hjernens

dipoiden (fettatige stoffer) og der-
. ved forstyre hjernens funksjon, frem-

satte H. H. Meyer og E. Overton i
1899, henholdsvis, 1901, den teori at

innändigen, av, .,dampene fra fettø~

sende organiske. substanser vil føre til
narkosetilBtnder. . Dette viser seg i
stor utstrekng å holde stik i pra-

sis. Dampene :fra samtlige organiske
løsningsmi41er' det her er tale om, vi

avhengig av konsentrasjonen Kunne

medøre narkotiske eller prenarkotiske
tilstder. Til de siste hører også.

hodepine, susethet, kvalme, nedst
vurderingsevne, ustø gang m. m. Re-
sultatet er nedsatt arbeidsevne, dårlig

utført arbeide og endog bedriftsulyk-
ker.

utover dette må det h/)s endel løs-
ningsmidler regnes med muligheten
for organskader (lever, nyrer, hjerte)
ved mer langvarig eksposisjon for
størr dampkonsentrasjoner .

For en rekke stoffer er det blit
anbefalt såkalte ~yrkeshygienske

grnseverder~. Om disse sier den
amerikake komité for "Thhold
Limit Values" at den antar at den alt
overveiende del av arbeidstagerne vil

kunne arbeide i en atmosfære hvis
forurensng med en av de i listen
angitte substaner ikke overskrider de

i listen oppførte verdier (i ppm og
mg/roa), gjennom hele livet, uten at
det utvikler seg tegn på helseskader

3



eller påvirkninger. Verdiene underk,as-
tes ny kontroll hvert år og listen
suppleres med nye stoffer. Norsk ut-
gave over denne liste (Conference of
Governmenta )ldustrial Hygienists)
kan fåes gTatis fra Yrkeshygienisk

Institutt. Verdiene gjelder båre under
forutsetnigen av at luften er foru-
renset med en substans ad gangen.

For de i praksis meget hyppige fore-

komende dariipblandinger fra et fler-
tall stoffer må det foretas visse om-
regnger. I slike situasjoner bør man

henvende seg til Yrkeshygienisk Insti-
tutt. Verdiene angis som nevnt både
i ppm.ogi mg/mao l ppm = L cm3 av

vedkommende damp pr ma luft (ppm
= par per millon).

.Alkoholer, 68te're¡ ketoner, etere

Alkohole: Her interesserer for-
trinnsvis metanol (metylalkohol), eta-
i.101 (êtylalkohol) og propanol (propyl"
alkohol). Desten brukes enkelte gly-
koIer,.. bl; a. heksylenglykol (2"metyl-
2,4-pentandiol). De lavere alkoholer
.er forholdsvis .lett flyktige. Deres

:da.perer brennbare. og berusende.

:Metanoldampene er. gitige og .kan i
større . konsentimsjoner . gi same
syptomer pa.metaolforgitnjn .som
veò.,dFiing. av. metanol. Etanóldam-

per er irriterende og berusende. Eta-
nolda.mp-på,virkede personer har ikke

lov til å kjøre bil, moped o. 1. Glykol.
(etylenlykol) ,har lavt damptrkk
ved almidelig temperatur. Først ved

høyere temperaturer vil det. kune ut-
vikles .. irrterende damper. Inånding
av forstøvet etylenglykol bør unngås.

Glykol, en tyktflytende sØtaktig væske,
er gitig ved nedsvelgng. Drikking

av glykol (((antifreeze~) har resultert
i adskilige dødstifeller (nyreskader).

Hudkontakt bør ungås. Ved langva-
rig kontakt opptas substanen gjen-

nom huden.
Heksylenglykol har lavt damptrykk

ved a.delig temperatur. Ved
høyere temperaturer utvikles ganske
irrterende damper (øyet, åndedretts"
organer). Selve subsa. (væske)
er lett hudirrterende. Som grense-
'remi er 75 ppm blit foreslått (Shell
Saety Data S-heet SC-IOI).

.E8tere: Metylacetat,butylacetat,

celoslveacetat o. 1.
De tre førstnevnte estere er klare,

ganke lettflyktige væsker med ~
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rakteristisk.-frtaktig lukt. Dampene
daner eksplosive blandinger med luft.
Væskene er hudirrterende. Iiånding
av dampeneo. vjl, avhengig av. konsn-
trasjonen, kUle føre til hodepine,
susethet, kvale og eventuelt rus-
tistander.

I ganske små konsentrasjoner ka
dampeneviker irrterende på. øyne
og åndedrettsorganene. Cellosolveace-
tat (etylglykolmonoetyleteracetat) er

lite flyktig ved almindelig temperatur.
Ved forstøvning og ved høye tempera-
turer vil innåndinen av a.erosolet og
damp~i;e kunne føre til hodepine Il. m.
Lukten er ganske generede og vil
kunne tjene som faresignal. Selve væs_
ken opptas gjenom huden. Lav grn-
severdi.

Ketoner: Aceton, metyletylketon
(MEK, butanon"2), metylisobutylketon
(Mr Hexone).

Dissé ketoner er lettfyktige, klare
væser med ganke karakteristisk
luk Damp-luftblandigene er eksplo-

sive. Inding av dapene medfører
hodepine, susethet, kvalme. Som hos
mange organiske løsemidJ.er ellers, yi
det ved store dapkonsentrasjoner
kunne komme til. rustilstander, even-
tuelt full narkose. Subsansene er lett
hudirriterende.

Etere: Det er fortrinsvis de for-
skjelIige ((cellogolve))-t~r (etylenglý-

kolettre) som er aktuelle: Cellosolve-

solvent (2"etoksyetaol, etylenglykol-
monoetyJeter, ogSå kalt etylglykol),
metyl_cellosolve (etylenglykolmonome,-

tyleter, også kalt metylglykol) og bu-
tyl-cellosolve (2"butoksyetaol, etylen-
glykolm()nobutyleter). Produktene er
også kjent under. navnet 4:Dowaiob

med tilhørende kjenningsboks;iver.
Disii~. etere er brennbare. De. er

vannklare tidels ganske flyktigevæs-
ker med en mild,eteraktig luktòg
bitter sma. Dampene er bedøvende.
Hudkontakt bør unngås (opptas gjen-
nom huden).

Forbutyl"celosolve angir faglittera_
turen. at man,. selv .når 4:grnseverden~
i arbeidsuften . ikke overskrdes, kan
regne med . (qiåvirkninger)) ved opp-
tagelse av ((toxie quantities~ gjen-
nom hUden¡.(Patty, Indutrial Hygiene

& Toxicology, vol. TI, p. 1538). Det
er altså all gru til ä brue passende
arbeidshaisker og kjemikalieresistente
forkler under arbeide med slike stof-
fer.

. Hydrokarbonr

Lavtkokende aZílatiske hydrokarbo-
ner danner hovedbestanddelen av ben-

sin. Brafaren fra bensindampene er

velkjent, men ikke alle er klar over
, . at bensindampene har en kraftig mir-
kotisk effekt. Iiånding av bensin-

damper i større konsntrajoner vil
føre ti imsethet, kvalme og eventuelt

lettere rustilstader. Dertil kommer
nedsatt koordinasjonsevne (feilgrp
under arbeide) O. 1. Lavtokende ben-
siner er lettflyktige, og dette medører
ikke bare utvikling av høye. damp-

:konsentraijoner, men santiiji¿;. en til.
svarende red.ukjon av oksýgen-kon-

sentrasjonen i luften. Bilbensin ta.~tt
. tetraetyl- eller tetrametYI1l1Y,m~..~ih
,brukes ti vaskig av huden. . -'.. .

HydrolÚi,rb01ier, aromtiske. De
mest aktuelle represntanter for denne

stoffgrppe er benzen (bensol), to-
luoen (tohiol)' og xylen _(xylol). .

Benzen er.. eiíiieget . gitig, væse
og vi ikke bli tilatt brukt. på norske

arbeidspl¡ier .til ,rengjøriK' . av metal-
ler o; ( Bénzen oppta gjennom hude.n.
Innändi.g av dampene i større k?:i-
sentrasJoner . vi bL. a. kunne fl1re. t;i
,meget alvorlige, eventuelt døaelig~

:blodbildeforadringer. Dampene er ir-
riterende for. lurt:veiene og er. ~es~ute)J

:bedøvende og medfører hodepine, kvaL
:me m. Ín. Grenseverdien mA ikke (wet'-
skrldes..

"Toluen ávgir 'sterkt irrterende dam-
per (øye, nese, svelg) som i litt større
,konsentrasjoner vil fremkalle hOde-

:pine, i.ritabiltet, kvalme. 'Iolueu gir
:ikke de for benzen karakteriske blod-

bildeforadrger; forutsatt at det er
fritt for benzen. Det er derfor nød"

vendig å kreve garantierklairing fra
produsenten av toluen med henblikk

på. varenrenhetsgrad (O %beiizen).
Det sae gjelder for xylen, hvis
dampêr er sterkt iriterende og som
ellers har Sae virkning som toluen.

Blandler av alatike og arma-
tiske hydrokaboner; fines.. i høyere-
kokeDde petroleumfraoner; . Whte
spirit (mineralterpenti), Oktaro,

Shell-Sol, Solveso etc. Den yrkeshy"
gieniske vuderig av disse produkter
må skje ut fra deres samensetning,
bL. a.vil den såkalte aromatgehalten
spile en vis rolle. I bensner må
man regne med å finne midr men-
der benzen (2-3 %). Denne mengde
antas ike ä spile noen rolle yrkes-



Tabell 1. Metningskoentasjone og yrkes7iygieniske grensrdie
for endl oraniske ÙJsningsmidl.

hygienisk sett. Pa grunn av det for-
holdsvis . høye kokepunkt hos disse
blandiger blir det ofte antatt at
dampkonsntrasjonen ikke kan nå opp
i yrkeshygienisk betenkelige verdier.
Det hele er dog et rent temperatur-

spørsmäl. Allerede ved 30-35 °C vil
ma kue komme opp i ganske be-
tydelige konsentrajoner av white

spirit. Dampene er både irriterende og
kan gi anledng ti hodepine o. 1. For-

støvning av white spirit og lignende

produkter forutsetter bru av effektive
ventilasjousessige sikrigstitak.

Navn
Metn!gsonsentrajon
(ved + 20°C) angitt i
voi"% ppm *)

Yrkes-
hygieniske

grenseverder i
ppm

AJkoTile :
¥ly~alohol (etanol) ..............

:Met:ylalkohol (metanol) ............
PropylaJkohol, is- (propanol-2)

Este:
Cellosolveacetat ..................

Etylacetat .......................

:Metylacetat .......................

Ketne:
Aceton ..........................

2-Butaon (metyl-etyl-keton) ......
Metyl-isobutyl-keton ..............

Hydrokarbo, alifatìske (benser):
Pentan ..........................

B:eks . .. .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .
Hepta ...... .. . . . . .. .. . . . . .. .. . .
Okta ...........................
Hydrokarbone, arotike:
Benzen (bensol) ..................

Toluen (toluol) ...................

Xylen(er) (xyloler) ...............

White spirit (mineraterpentin) .. ca.

Fenle:
Fenol (kbolsyre) ................

Kresol, OTo- .....................

m.ta- . .. . . . .. .. . . .. . . .. . ..
para- .....................

. Klorhydrokarbon:
Dikloretylen (CÏ, trans)

Kloroform .......................

Metylenkorid (dikormetan) .......

Metylkloroform (1,1,1-trikloreta)
Tetrakloretylen (perkloretylen)
Tetrakorkarbon (karbontetrorid).

TrIkloretylen ("tri") ..............

5,74
12,63
4,2

0,16
9,57

22,9

23,69
9,3
0,72

56,6
15,6
4,7
1,4

9,82
2,93

.0,66-0,77
0,41)

0,0262)
0,0323
0,0201
0,0142

27,4 (Ci8)
42,5 (trans)2
21
45,9
13;16
1,8

11,97
7;99

57400
126300
42112

1579
95700

229000

236880
93000
7200

566 000
156 000
47000
14000

98200
.29300

6600"7700
4000

260
323
201
142

274000
425000
210 000
459 000
131600
18421

119700
79 900

1000
200
400

400
400
200

1000
200
100

1000
500
500
500

25
200
100
500

5
5
5
5

200

50
500
350
100
10

100

Fenlene danner en stor spesial-
grppe av de aromatiske hydrokar-
boner. Noen få fenoler brues i tek-

niske spesialløsemidler pä grunn av
deres evne ti å løsne kokslignende

produkter, f. eks. i flymotorer.
Feno-l (hydroksybenzen, karbolsyre)

er i liket med kresolen (det finnes

tre kresolisoerer) en sterk etsende

subsans. Både fenol og kresol (metyl-
fenol, cresylic acid) er protoplasma-

gifter. De oppta gjennom huden, og
hudkontakt må. unngå. Dampene er
meget irriterende (slihinneetsinger).
:De anbefalte grenseverder er bae
5 ppm = 19 mglm3, en verdi som
ligger langt under de dampkonsntra-
sjoner som ved + 25 °C utvikles. over
fenol og kreol som ligger åpent (met-

ningskonsentrasjon for fenol er 0,046

volumprosent = 460 ppm). Dessuten
er disse fenoler ((vandampflyktige)),

dvs. at de fra vandige løsninger kan

dampe av Saimen med vanet.
Alt arbeide med fenol og kresol

sat produkter som er tilsatt disse
substanser, krever derfor ganske om-
fattende sikrigstilta og korrekt in-

strulæjon av arbeidstagerne.

Klorhydrokarboner

Klorhydrokarboner er kjemisk en

undetgrppe av halogenbydrokarbon-
bonene, alts hydrokaboner hvor ett

eller flere hydrogenatomer . er skiftet
. ut med et halogenatom (fluor, klor,
brom, jod). Intil videre er det bare

visse klorhydrokaboner som har inter"
eSSe som industrielle løsningsmdler,
men man kan ikke se bort fra mulg-
heten av at det ka bli ta.tt fluorklor"
hydrokarboner i bruk ti metalrensing

0.1.
De for øyeblikket akuelle klor-

hydrokaboner til avfettig m. m. er:

*)10000 ppm=1 vol-%.
1) Varerer med sammensetningen. Verden 0,4 vol- %= ca. 3 mm Hg er tatt fra

S1iU Hyârocrbon Solvent, p. 24.
~ Ved +2ffoc.

5



1) Metylenklorid (diklormeta)

CH2Cl2.

2). Kloroform (fortrinn ved vie
plaslimgsroer) CH0I3.

8) Tetraorkar~n, karbontetrlord
C(J.

4) Diklretylen (eis, tr) OHCl=
" CHCl.

5) Troretylen CC2=CHCl.

6) Tetrakloretylen (perkloretylen)

CCL2=CCL2.
7) Metylkoroform (l,l,l-trikloretan)

CCi:i (handelsnavn: Chloro-
thene NU, Genklene) .
Ale de nevnte klorhydokarboner

er vanare væsker som viker sterkt

avfettende og delvi gake irterende
på huden. Dame har en søtatig
luk. Luft.damp-blandigene er ike
brennba, men daer i berørig
med åpe flame satsegas (lune-
irriterende) og eventuelt fosgen (lun-
gegit). (Se Rundskrv nr 218 fra
Direktoatet for Statens Aridsti-
syn.) En rekke av di subsr
selges under 4:fantainvn~, ïnregi"

strert handelimavn, et forhold som

vankeliggjør den yrkeshygieniske
kontrll.

Felles for disse substaser er deres
store flyktighet og dapenes utpre-
gede nakotke effekt. Det er derfor
ikke tiatt å arbeide med dise stoffer

Tabell 2. E1cplosii'6 konsrasjone av ende organiske løsningsmidle
i blanding me lujt.

Navn

Alkohole:
Etylaohol ......................

Metylalkohol .....................

Prpylalohol, i8 ................

Este:
Cellosolveacetat ..................

Etylacetat ..... .'. . . . . . . . . . . . . . . . .
Metylaeetat ......................

Keton
:!Aceton .........~......~..........

2"Butaon (rnetyl-etyl-keton) ......
Metyl-isobutyl"keton ..............

Hydrokarbo, alijatiske:
n"Penta ........................

n"Hekn ........................
n-Heptan ........................

n-Okta .........................
.

Hydrokarbo, aromatiske:
Benzen (bnsol) ..................

Toluen (toluol) ...................

"T ~.-:"'"'~-:~ (rylener), orto- .......... e.. .. .. ..

m£- ..........
para- .........

Xylol isomerblandi .............

Nede
eksplosjons-

grense i
vOl-%

3,28 (3,15)
6,00 (5,5)
2,15 (2)

1,7
2,18
'4,1 (3,1)

2,15
1,81
1,4 (1,2)

1,4
1,25
1
0,95 (0,8)

1,4
1,3
1,0
1,1
1,1
1

Øvre
ekplosjons-

grnse i
vol-O/o

Yrkes-
hygieniske

grenseverdier i
pprn *)

19 (15)
36,5(40)
13,5 (12)

1000
200
400

11,5
13,9 (16)

100
400
200

13,0
11,5

8

1000
200
100

8 (7,8)
6,9 (7,4)
6 (6,7)
3,2 (6,5)

1000
500
500
500

8
7
7,6
7
7
5,3 (7)

25
200
100
100
100
100

Opplysniger om nedr og øvre eksplosjonsgrnse varierer gake sterkt i
faglitterturn.

*) 1000 ppm (pa per milion = erns pr rnS) tilvarr 0,1 volumprosent,
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uten effektive avsugngsegg sat
tistrekkelig frklufttilførseL. Det skal
anvendes nedadgående sug fra arbeids

plasen (the toxcal point) for mest
mulg å unå spre av dapene.
(Ved oppadgående avsug, hetter o. 1.
føres deuten dampene ofte rett for-
bi arbidstagernes anikL) Inding
av . damene fra enkelte av de her
aktuele klorhydrkaboner i større
kontrasjoner vil kue føre ti
organskaer (nyr, lever). Tetrakor-
karbon er så gitig (dødelige lever"

skader) at substen ike tillates
bru til avfetting og lignende arbeids-
prossser i Norge. Ekspossjon for

dapene fra de under 1-7 nevnte
substanser fører gjerne til nedsatt

aloholtolerae. Selv små mengder
alohol (ett glas fruktvin, en flaske

pils) kan free sterke rutilstan-
der som alts skyldes påvirkng ved
disse damper saen me ubetydelige
mengder alkohoL. Men selv uten den
dile tue som velter hele laseb, er
personer som er blitt utsatt for da"
pene fra klorhydrokarboner i større
konsentrajoner helt uset til å
føre motorkjøretøy.

I tabell 1 og 2 gis det en oversik
over ((metningskonsentrjonene;¡, eks-

plosjonsgrensene og yrkeshygienike
grenseverdier for de i dene artikkel

omtalte orgae løsidIer.

Rundskriv fra Direktoratet for Staton8
Arbeitilsyn:

Bensolforgitning, nr 135

Cyasalter, vern mot helsekader,

nr 199

Galvanerigsanlegg, nr 199

Helseskadelige stoffer, prosesser el"
ler arbeidsmetoder, nr 108

Krmskader, rettleiing til vern mot,
nr 136

Lut, flytende, rettleiing ved bru
av, nr 195

Metaol, rettleiing ved bruk av,
nr 147

Saltpetersyre, behandling av konse~
trett, nr 217

Salpetersyr, skjerpende betemmel-
ser, nr 99

Sod rettleig ved bru a.v, nr 195
Svovelsyre, rettleiing ved bruk a.v,

nr 204

Trioretylen, rettleiing for rense-
arbeid med, nr 218

Øyeskader, rettleiig ti vern mot,

nr 149


